
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 55Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

Polícia PROPAZ, em Capitão Poço.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 05/01/2016 a 04/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 915569

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 002/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2016, de 
04/01/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 11/01/2016 a 09/02/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS, matrícula nº. 5533198/2, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 915340
PORTARIA Nº. 005/2015, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 02/2015/CSA, de 04/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 18/01/2016 a 16/02/2016, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JAIME PERES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7030/1, ocupante do Cargo de 
Motorista, transferidas através da PORTARIA Nº. 980/2015, 
de 02/10/2015, publicada no DOE nº. 32.985, de 05/10/2015, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 915344

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 003/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 083/2015 - 
DDARC, de 30/12/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 01 
a 30/07/2016, o gozo de férias da servidora LAIS RODRIGUES 
CARDOSO, matrícula nº. 5917184/1, anteriormente concedidas 
através da PORTARIA Nº. 1178/2015, de 22/12/2015, publicada 
no DOE n° 33.037, de 23/12/2015, referente ao período 
aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 915348

PORTARIA Nº. 004/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 387/2015 - 
DISAN, de 28/12/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 25/01/2016 a 23/02/2016, o gozo de férias do servidor 
ANTONIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula nº. 2057638/5, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 1178/2015, 

de 22/12/2015, publicada no DOE n° 33.037, de 23/12/2015, 
referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 915350
PORTARIA Nº. 006/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2016/CSA, de 04/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/01/2016, as férias regulamentares 
do servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Motorista, concedidas através da PORTARIA 
Nº 1178/2015, de 22/12/2015, publicada no DOE nº 33.037, de 
23/12/2015, restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 915353

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2012.
Data da Assinatura: 28/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 02.03.2016, com término 
em 01.03.2017.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915106
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 103/2011.

Data da Assinatura: 30/12/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contratual por 
mais 1 (um) ano, a contar de 03.02.2016, com término em 
02.02.2017.
Contratada:TSJ TELEMARKETING LTDA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 915143

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2013.
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Alteração do inciso III da Cláusula Sexta, que trata sobre 
as condições de pagamento e indicação de conta bancária para 
os pagamentos, do referido Contrato.
Contratada: CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915144
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2012.

Data da Assinatura: 30/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 02.03.2016, com término 
em 01.03.2017.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915149
TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 15/2015.

Data da Assinatura: 30/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Suspensão da execução do contrato por 03(três) meses, 
contados a partir da data da assinatura deste instrumento.
Contratado: HAGAPLAN PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915166

TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 21/2015.
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Suspensão da execução do contrato por 03(três) meses, 

contados a partir da data da assinatura deste instrumento.
Contratado: HAGAPLAN PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 915170

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 001/2016 - CPL/COSANPA

OBJETO: Contratação de Prestação de serviços, com fornecimento 
de materiais e equipamentos para realização de retirada de 
vazamento em adutoras de água com recomposição de vias 
públicas nos municípios de Ananindeua, Belém e Marituba - 
Estado do Pará. As características técnicas e as condições para 
realização dos serviços são descritas no Termo de Referencia 
n° DO/015/2015, de acordo com as especifi cações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 25 de janeiro de 2016
HORÁRIO:  10:00 ( dez) horas.
FONTE:  40
1. Local:  na sede da Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  05 de janeiro  de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano  Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

COSANPA
Protocolo 915550

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/563074, 
que trata da substituição do Gerente Estratégico Econômico-
Financeiro, ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, Matrícula 
nº 57176170/1, durante o período das férias regulamentares e 
prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Auxiliar Administrativa, CÉLIA MARIA DO 
NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula nº 3189147/1, para exercer a 
função de Gerente Estratégico Econômico-Financeiro, no período 
de 06/01/2016 a 09/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2016.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício.

Protocolo 915407

PORTARIA Nº 02/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Sétima, alínea c do 
Contrato Administrativo nº 28/2015, e em atenção à solicitação 
formulada no Processo nº 2015/562646;
RESOLVE:
DESIGNAR a Gerente Executiva de Contabilidade e Custos, ANA 
CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO, Matrícula Nº 80845427/1, para 
fi scalizar a execução dos serviços de auditoria dos balancetes 
quadrimestrais e demonstrações contábeis desta COHAB/PA.
DESIGNAR a Gerente Executiva da Administração da Carteira 
Imobiliária, TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS QUEIROZ DE 
ALMEIDA, Matrícula Nº 57202898/1, para fi scalizar a execução 
de auditoria das contribuições devidas ao FCVS da carteira 
imobiliária do extinto IPASEP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2016.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício.

Protocolo 915414


